funditur pro eis oratio, deinde humo uel petra operiuntur. **2** Prima, III et nona necnon et XXX^{ma} die pro eis missa agatur, et exinde post annum si uoluerint seruatur.

3 Pro defuncto monacho missa agatur die sepulturae eius et die tertia; postea quantas uoluerit abbas.

4 Missae quoqu^e monachorum fieri per singulas septimanas nomina recitare mos est.

5 Missae uero saecularium mortuorum III in anno: tertia die et nona die et XXX^{ma}, quia surrexit dominus tertia die, et nona hora emisit spiritum, et XXX dies plancxerunt filii Israhel. **6** Pro laico bono III die missa fiat; pro penitente XXX die uel VII^a post ieiunium, quia et propinquos eius oportet ieiunare VII dies et oblationes offerre ad altare, sicut in Iesu filii Sirach legitur: Et pro Saul filii Israhel ieiunauerunt; postea quantas uoluerit praesbiter.

7 Multi dicunt non licere pro infantibus missas facere ante VII annum, sed tamen licet.

8 Dionisius Ariopagita dicit blasphemias deo facere qui missas offert pro malo homine.

9 Agustinus dicit pro omnibus christianis esse faciendum, quia uel eis proficit aut offerentibus aut potentibus consolatur.

10 Non est licitum missas caelebrare *(praesbitero)* uel diacono cui non licet uel non uult communionem accipere.

*Mt 27:50
| cf. Dt 34:8*

cf. 2 Sm 1:12

Cb₄M₁₇W₇W₉

XXI. DE ABBATIBVS ET MONACHIS VEL MONASTERIO.

II, VI.1–16

1 Abbas potest pro humilitate cum permissione episcop*i* locum suum derelinquere. Tamen fratres elegant sibi abbatem: de ipsis si

6 eis bis repetit *W₉^{a.c.}* | homo *W₉^{a.c.}* | prima] et add. *Cb₄M₁₇W₉*, die add. sup. lin. *W₇^{a.m.}*
7 necnon *om. W₉* | missa – et³ *om. W₉* | exinde] inde *M₁₇* **8** seruatur *om. W₉* **9** sepultere *W₉*, seculturnae *Cb₄* | die tertia] tertia die *Cb₄W₉*, in die *M₁₇* **10** quantas] quantum *M₁₇W₉*
11 missae – fieri] *forsan* missae quandoque monachorum fiunt *intelligendum* | quoque *Cb₄M₁₇W₉* et corr. *W₇^{a.m.}*, quodquod *W₇* | septimanas] et add. *Cb₄* **12** mos est *om. W₉*
13 missas *Cb₄* | uero] quoque *W₉* | secularum *M₁₇* [III] sed add. *W₉* **14** die¹ *om. W₉* | XXX^{ma}] die add. *M₁₇* | surrexit *M₁₇* **15** spiritum emisit *Cb₄W₉* | dies] mosen *W₉*, moySEN add. *Cb₄M₁₇* | israhel] moySEN add. mg. *W₇^{a.m.}* **16** fiat] facit (*uid.*) *W₉*, fuit *Cb₄* | penitente *Cb₄M₁₇W₉* et corr. *W₇^{a.m.}*, peniteat (*uid.*) *W₇* | die² *om. Cb₄* **17** quia et] q *M₁₇* | VII] III *M₁₇* **18** oblationes *W₇*, oblationem *codd. cett.* | ad] et *W₉*, | sicut *Cb₄M₁₇W₉*, secundum *W₇* secundum quod corr. *W₇^{a.m.}* | hiesu *Cb₄*, isu *W₉* **19** posteal] post *M₁₇*, et *praem.* *W₉* | quantos *Cb₄W₉*, quantum *M₁₇* **20** praesbiter] sacerdos *W₉* **21** pro infantibus non licere *W₉* | VII] III *M₁₇* **22** annum] añ *Cb₄W₇W₉*, annos *M₁₇* **23** dicit] et *W₉* **24** offert *Cb₄M₁₇* **25** augustinus *M₁₇W₉* | omibus (*sic*) *M₁₇* | christianis – faciendum] pronibus orandum *W₉* | faciendum *Cb₄* | quia] q *Cb₄M₁₇* **26** consulatur *M₁₇* **27** missas *om. W₉* | praesbitero *Cb₄M₁₇W₉*, *om. W₇*
XXI.1 XXI *om. Cb₄M₁₇* | DE – MONASTERIO] DE ORDINATIONE ABBATIS *W₉* **2** episcopi *M₁₇W₉* et corr. *W₇^{a.m.}*, episc *Cb₄*, episcopum *W₇* **3** derelinquere] dimittere *M₁₇* | si habent *om. M₁₇*

habent; sin autem de extraneis. <2> Ne<c> episcopu<s> debet uiolenter retinere abbatem in loco suo.

5 <3> Congregatio debet sibi elegere abbatem post mortem eius, aut eo uiuente si ipse discesserit uel peccauerit: <4> ipse non potest aliquem ordinare de suis propinquis neque alienis, neque alio abbati dare sine uoluntate fratrum. <5a> Si uero peccauerit abbas: nec episcop<o> licet 10 tollere possessionem monasterii, quamuis peccauerit abbas; <5b> sed mittat eum in aliud monasterium in potestatem alterius abbatis.

<6a> Non licet abbati neque episcop<o> terram ecclesiae uertere ad aliam, quamuis ambae in potestate eius sint. <6b> Si mutare uult terram ecclesiae, faciat cum consensu amborum.

15 <7> Si quis uult monasterium suum in alium locum ponere, faciat cum consensu episcopi et fratrum suorum, et demittat in priori loco praesbiterum a<d> ministeria ecclesiae.

<8> Non licet uiris feminas habere monachas neque feminis uiros. Tamen nos non destruamus illud, quia consuetudo est in hac terra.

20 <9a> Monacho non licet uotum uouere sine consensu abbatis; <9b> sin minus frangendum est.

<10> Abbas si habuerit monachum dignum episcopatu, debet dar<e> si necesse est.

<11> Pueru non licet iam nubere praelato ante monachi uoto.

25 <12> Si quis monach<u>s quem elegerit congregatio ut ordinetur eis in gradum praesbiteri, non debet demittere priorem conuersationem suam. <13> Si autem postea inuentus fuerit aut superbus aut inobediens uel uitiosus — et in meliori <gradu> peiorem uitam quaerit — deponatur et in ultimum locum constitutus aut satisfactione 30 emendauerit.

<14> In potestate et libertate monasterii est susceptio infirmorum in monasterium. <15> In libertate quo<que> est monasterii lauandi pedes laicorum: nisi in cena domini non coguntur. <16> Necnon libertas

*capitulum
XXI.8 sequitur
post c. XXI.10
in W₉*

*sequitur hic c.
XXI.8 in W₉*

4 de] ab M₁₇ | nec episcopus debet Cb₄M₁₇ et corr. W_{7^{a.m.}}, nec ep̄is debent W₉, ne****o episcopum debet W₇ 5 suo] esse add. Cb₄M₁₇W₉ 7 si ipse] sub se M₁₇ 8 neque^{1]} de add. mg. W_{7^{a.m.}} 9 abbas nec episcopo W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, abbas nec ep̄is Cb₄, abbatis nec episcopi W₇, abbas episcopo non M₁₇ 10 possessionem monasterii om. W₉ | abbas Cb₄M₁₇W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, abbatis W₇ 11 potestate W₉ 12 abbati neque episcopo M₁₇W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, abbā neque episc Cb₄, abbatis neque episcopi W₇ 13 motare Cb₄ 14 ecclesiae] uertere ad aliam (*uide paulo supra*) add. W_{7^{a.c.}} | ambarum Cb₄M_{17^{p.c.}} 16 consensu episcopi] consilio episcopi (ep̄is W₉) M₁₇W₉ | suorum] suum W₉ 17 ad Cb₄M₁₇W₉, hac W_{7^{a.c.}}, ac W_{7^{p.c.}} | ministeriu (*sic*) M₁₇ | ecclesia W₉ 18 non licet] aput grecos non est consuetudo (consuetodo W_{9^{a.c.}}) W₉ | monachus W₉ 19 nos – terra] consuetudinem istius prouincię non distruamus W₉ | quia] quod Cb₄ 20 sine om. W₉ 22 episcopatu Cb₄, episcopo W₉, episcopum M₁₇ | debet dare Cb₄W₉, debet dari W₇, dare debet M₁₇ 24 monacho M_{17^{a.c.}} 25 monachus Cb₄M₁₇W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, monachis W₇ | elegerint W₉ 26 pr(a)esbiteri W₇W₉, praesbiterii Cb₄ et corr. W_{7^{a.m.}}, presb M₁₇ 27 postea autem M₁₇ 28 gradu Cb₄M₁₇W₉, om. W₇ | peiorem Cb₄W_{7^{p.c.}}W₉, perorem W_{7^{a.c.}}, priorem M₁₇ 29 ultimo loco M₁₇ | constitutus om. W₉ | aut] sit nisi M₁₇ 31 liberate W₉ | est monasterii Cb₄ 32 libertati W₉ | quoque Cb₄M₁₇W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, quod W₇ | monasterii est Cb₄M₁₇W₉ | lauandi Cb₄M₁₇W₉, labandi W₇ 33 necno W₉

monasterii est penitentiam saecularibus iudicandam, quia proprie
35 clericorum est.

Cb₄M₁₇W₇W₉ XXII. DE RITV MVLIERVM VEL MINISTERIO IN ECCLESIA.

II, vii.1–4

- ⟨1⟩ Mulieres non uelant altare cum corporali, nec oblationes super altare nec calicem ponant, neque stent inter ordinatos in ecclesia, neque in conuiuio sedeant inter sacerdotes.
- 5 ⟨2⟩ Mulieri non est licitum alicui penitentiam indicare, quia in canone nulli licitum est nisi solis sacerdotibus.
- ⟨3⟩ Mulieres possunt sub nigro uelamine accipere sacrificium, ut Basilius iudicauit.
- 10 ⟨4⟩ Mulieres potest oblationes facere secundum Grecos, non secundum Romanos.

Cb₄M₁₇W₇W₉ XXIII. DE MORIBVS GRECORVM ET ROMANORVM.

II, viii.1–8

- ⟨1⟩ In dominica Greci et Romani nauigant et aequitant, panem non faciunt neque in curru pergunt nisi ad ecclesiam tantum, nec balneant se.
- 5 ⟨2⟩ Greci in dominica non scribunt publice, tamen pro necessitate seorsum in domo scribunt.
- ⟨3⟩ Greci et Romani dant seruis suis uestimenta et laborant sine dominico die. ⟨4⟩ Grecorum monachi seruos non habent; Romanorum habent.
- 10 ⟨5⟩ In illa die ante natale domini hora nona expleta missa id est in uigilia domini manducant Romani. Greci uero dicta uespera et missa cenant.
- ⟨6⟩ De peste mortalitatis Greci et Romani dicunt ipsos infirmos uisitare debere ut ceteros infirmos, sicut dominus praecepit.
- 15 ⟨7a⟩ Greci carnem morticinorum non dant porcis, ⟨7b⟩ pelles tamen uel coria ad calciamenta licent; et lana et cornua accipere licet (non in aliquod sanctum).

*cf. Mt 25:36
/25:43*

34 est om. *M₁₇* | iudicandum *M₁₇^{a.c.}* | quia] q *Cb₄* | proprie *W₉*, propriae *Cb₄W₇*, proprii *M₁₇* XXII,1 XXII om. *Cb₄M₁₇* | DE – ECCLESIA] DE SANCTAEMONIALIBVS *W₉* 2 mulieres – 4 sacerdotes] mulieribus id est christi famulabus licitum est in suis ecclesiis lectiones legere et inplere ministerio quę conueniunt ad conpositionem (conpositionem *W₉^{a.c.}*) sacrosancti altaris nisi ea tantummodo quę specialiter sacerdotum et diaconorum sunt *W₉* | uelent *M₁₇* 3 nec] neque *M₁₇* | ordinatus *W₇^{a.c.}* | ecclesiam *W₇^{a.c.}* 4 sacerdotes *M₁₇^{a.c.}* 5 mulieri – 6 sacerdotibus] episcoporum et sacerdotum est secundum canones penitentiam indicere ipsum licitum est *W₉* | indicare *W₇*, indicere *Cb₄M₁₇W₉*, iudicare corr. *W₇^{a.m.}* | quia] q *Cb₄* 9 mulieres *W₇^{a.c.}W₉^{a.c.}*, mulier *Cb₄M₁₇W₇^{p.c.}W₉^{p.c.}* XXIII,1 XXIII om. *Cb₄M₁₇W₉* | DE – ROMANORVM om. *W₉* 2 dominico *Cb₄* | nauigant *Cb₄M₁₇W₇^{p.c.}*, nagant *W₇^{a.c.}*, neuigant *W₉* | panem] ponem *M₁₇^{a.c.}* 5 tamen] tunc *Cb₄* 6 domu *Cb₄W₉^{p.c.}*, domum *M₁₇* 7 uestimentum *M₁₇* 8 dominica *M₁₇* 10 id ÷ in *W₇*, id est *M₁₇W₉*, i. *Cb₄* 14 uisitare – infirmos om. *W₉* | sicut *Cb₄M₁₇W₉*, secundum *W₇*, secundum quod corr. *W₇^{a.m.}* | praecepit *Cb₄* 15 canem *W₉^{a.c.}* 16 uel] uel *W₉* | licent om. *M₁₇* | lanam *M₁₇*

20 ⟨8a⟩ Lauacrum capitis potest in dominica esse, et in lexiuia pedes
lauare licet. ⟨8b⟩ Sed consuetudo Romanorum non est haec lauatio
pedum.

Cb₄M₁₇W₇W₉ XXIII. DE COMMONE SCOTTORVM ET BRITTORVM QVI IN PASCHA ET *II, ix.1-3*
TONSVRA NOSCVNTVR.

¶ 1 Qui ordinati sunt a Scottorum uel Brittorum episcopis, qui in pascha uel tonsura catholicae non sunt adunati ecclesiae, iterum a catholico episcopo manus inpositione confirmantur. ¶ 2 Similiter et ecclesiae quae ab ipsis episcopis ordinantur aqua exorcizata aspergantur et aliqua collectione confirmantur. ¶ 3a Licentiam quoquae non habemus eis poscentibus crismam uel eucharistiam dare, nisi ante confessi fuerint uelle nobiscum esse in unitate ecclesiae. ¶ 3b Et qui ex horum similiter gente uel quicunque de baptismo suo dubitauerit baptizetur.

CB₄M₁₇W₇W₉ XXV. DE VEXATIS A DIABVLO.

II, X.1-5

¶ 1 Si homo uexatus est a diabulo et nescit aliquid nisi ubique discurrere et occidit semetipsum quacumque causa, potest ut oretur pro eo si ante relegiosus erat. 2 Si pro desperatione aut pro timore aliquo aut pro causis incognitis, deo relinquimus hoc iudicium et non ausi sumus orare pro eo.

3 Qui seipsum occiderit propria uoluntate missas pro eo facere non licet, sed tantum orare et elemosinas largire. 4 Si quis christianus subita temptatione mente sua exciderit uel per insaniam seipsum 10 occiderit, quidam pro eo missas faciunt.

¶ 5 Demonium sustinenti licet petras uel holera habere sine
incantatione.

18 lexiu] lexi uix *W₉* **19** lanare *Cb₄* | romanorum – **20** pedum *om.* *W₉* **XXIV,1** XXIII om.
Cb₄M₁₇, XXIII *W₉* | DE – 2 NOSCVNTVR] DE COMMVNIONE SCOTT(H)ORVM ET BRITTONVM
(BRITANIORVM *M₁₇*) QVI IN PASCHA ET TONSVRA CATHOLICI NON SVNT *Cb₄M₁₇*, DE HIS QVI
ORDINATI SVNT A SCOTTORVM VEL BRITTONVM *W₉* **3** brittorum *M₁₇W₇*, brit(t)onum
Cb₄W₉ | ep̄is *Cb₄* et corr. *W₇a.m.*, episc *M₁₇*, episō *W₇*, episcopi *W₉* **4** pacha *W₉* | catholicae *W₉*,
catholici *Cb₄M₁₇W₇* | ecclesiae] non sunt sed add. *Cb₄* **6** ipsis] issis *W₉* | episcopis *Cb₄M₁₇W₉*
et corr. *W₇a.m.*, episcop* *W₇* | ordinatur *W₉* **7** aspergatur *W₉* | aliqua] aqua *W₉* **8** quoque
Cb₄M₁₇W₉ et corr. *W₇a.m.*, quodquod *W₇* **9** fuerunt *W₉* | uelle] uel se *W₉* **10** horum *Cb₄W₉* et
corr. *W₇a.m.*, horam *W₇*, orum *M₁₇a.c.*, eorum *M₁₇p.c.* | uel quicumque *Cb₄M₁₇W₉* et corr. *W₇a.m.*,
*****cumque *W₇* | suo *om.* *M₁₇* **11** baptizentur *W₉* **XXV,1** XXV *om.* *Cb₄M₁₇*, XXIII
W₉ | DE – DIABVLO] DE HIS QVI VEXATI SVNT A DEMONIA *W₉* **2** aliquod *M₁₇a.c.* **3** quocumque
W₉ **4** relegiosus] illegibile uerbum add. sup. lin. *W₉* **5** incognitiis *W₉a.c.* | relinquimus *M₁₇W₉*,
et corr. *W₇a.m.*, relinq;mus *W₇*, relinquemus *Cb₄* **6** pro eo orare *M₁₇* **7** semetipsum
Cb₄M₁₇ | uoluntatem *W₉* **8** largiri *M₁₇* **9** excederit *Cb₄M₁₇* | per] post *Cb₄* | saniam *W₉*, in
asinam *Cb₄* | semetipsum *M₁₇* **11** holere *W₉*, olera *M₁₇* **12** incantatione] sequitur c. XXVII in
M₁₇

Cb₄W₇W₉ XXVI. DE VSV VEL ABIECTIONE «ANIMALIVM».

II, XI.1–9

- 5 ‹1a› Animalia quae a lupis seu canibus lacerantur non sunt comedenda, ‹1b› nec ceruus nec capra si mortui inuenti fuerint, ‹1c› nisi forte ab homine adhuc uiua occidentur prius; ‹1d› sed porcis et canibus dentur. ‹2› Aues uero et animalia cetera si in retibus strangulantur non sunt comedenda hominibus, nec si accipiter oppræsserit si mortua inueniuntur, quia quattuor capitula actus apostolorum praeciپiunt abstinere a fornicatione, a sanguine et suffucato et idolatria.
- 10 ‹3› Pisces licet comedere quia alterius naturae sunt.
 ‹4› Equum non prohibent; tamen consuetudo non est comedere.
 ‹5› Leporem licet comedere, et bonum est pro desinteria, et fel eius miscendum est cum pipero pro dolore.
 15 ‹6› Apes si occidunt hominem, ipsae quoquæ occidi debent festinanter; mel tamen manducetur.
 20 ‹7a› Si cassu porci comedent carnem morticinorum aut sanguinem hominum, non abiciendos credimus, ‹7b› nec gallinas. ‹7c› Ergo porci qui sanguinem hominis gustant manducentur; ‹8› sed qui cadauera mortuorum lacerantes manducauerunt carnem eorum manducare non licet usque dum macerentur et post anni circulum.
 ‹9› Animalia coitu hominis pulluta occidantur carnesque canibus proiciantur; sed quod generant sit in usu, et coria adsumantur. Ubi autem dubium est non occidantur.

cf. Act 15:29

Cb₄M₁₇W₇W₉ XXVII. DE QVESTIONIBVS CONIVGIORVM.

II, XII.1–37

- 5 ‹1› Qui in matrimonio sunt III noctes absteneant se a coniunctione antequam communicent.
 20 ‹2› Vir absteneat se ab uxore sua XL dies ante pascha usque in octabas paschæ. Inde ait apostolus: Ut uacatis orationi.
 25 ‹3a› Mulier III menses debet se abstinere a uiro suo quando concepit ante partum; ‹3b› et post tempore purgationis, hoc est XL diebus et

1 Cor 7:5

XXVI,1 XXVI om. *Cb₄*, XXV *W₉* | DE – ANIMALIVM *Cb₄*, DE VSV VEL ABIECTIONE *W₇*, DE HIS QVI INMVNDA COM *W₉* 2 cani *W₉* 3 mortuus *W₉* 4 forte] sorte (*uid.*) *W₉^{a.c.}* | occidantur corr. (*ex occidentur*) *W₇^{a.m.}* 6 sunt om. *W₉* | si] sic *W₉* 7 in quarto capitulo *Cb₄* | actum *W₉* 8 apostolorum ita praeciپiunt *W₉*, apłm præcipitur *Cb₄*, | obstinere *W₉* 10 pisces] autem add. *Cb₄W₉* | quia] q *Cb₄* 11 aequum *W₉* | comedere] commere *W₉* 12 leporem] læpreorem (*uid.*) *W₉^{a.c.}* | comedere] commere *W₉* | bonus *W₉* | pro desinteria *Cb₄W₉* et corr. *W₇^{a.m.}*, prodest **teria (*uid.*) *W₇* 13 pipere corr. (e pipero) *W₇^{a.m.}* 14 api occidunt *W₉^{p.c.}*, a*pi**cidunt *W₉^{a.c.}* | ipsae] ipsi *W₉* | quoque *Cb₄W₉* et corr. *W₇^{a.m.}*, quodquod *W₇* 15 manducetur] commedetur *W₉* 16 cassu *W₇*, casu *Cb₄W₉* et corr. *W₇^{a.m.}* | comedant *W₉* 17 hominis *Cb₄W₉* et corr. (*ex hominum*) *W₇^{a.m.}* | non] eos add. sup. lin. *W₇^{a.m.}* 18 qui cadauera] quia cauera *W₉* 19 manducari *W₉* 20 anni] ani *W₉* 21 coito *W₉* | hominum *Cb₄W₉* | occiduntur *Cb₄* 22 ubi] ub *W₇^{a.c.}* 23 tubium *W₉* **XXVII,1** XXVII om. *Cb₄M₁₇*, XXVI *W₉*; praecedit c. XXV in *M₁₇* | DE – CONIVGIORVM] DE MATRIMONIO ET DE VXORIBVS DIMISSIS *W₉* | QVESTIBVS *Cb₄* 2 in matrimonio] matrimona *W₉* | abstineat *W₉* | a¹ om. *Cb₄* | coniunctione] communione *W₉* 4 dies] diebus *W₉* | in octauas *M₁₇*, octauas *Cb₄*

noctibus, siue masculum siue feminam genuerit. ‹4› Mulieri licet quoqu^ee peromnia ante communicare quando debet peperire.

10 ‹5a› Si cuius uxor fornicata fuerit, licet demittere eam et aliam accipere. ‹5b› *Hoc est*, si uir demiserit uxorem suam propter fornicationem, si prima fuerit, licitum est ut aliam accipiat uxorem; illa uero si uoluerit penitente peccata sua, post quinque annos alium uirum accipiat.

15 ‹6a› Mulieri non licet uirum demittere licet sit fornicator, ‹6b› nisi forte pro monasterio. Basilius hoc iudicauit.

15 ‐7› Legitimum coniugium non licet separari sine consensu amborum. ‹8a› Potest tamen alter alteri licentiam dare ‹8b› a^ccedere ad seruitutem dei in monasterium et sibi nubere, si in primo conubio erit — secundum Grecos, et tamen non est canonicum. Sin autem in secundo, non licet uiuente uiro uel uxore.

‐9› Maritus si seipsum in furtu aut in fornicatione seruum facit uel quocumque peccato, mulier, si prius non habuit coniugium, habet potestatem post annum alterum accipere uirum. Digamo non licet.

25 ‐10a› Muliere mortua licet uiro post mensem alteram accipere. ‹10b› Mortuo uiro post annum licet mulieri alterum tollere uirum.

‐11› Mulier si adultera est et uir eius non uult habitare cum ea: si uult illa monasterium intrare, quartam partem suae hereditatis obteneat; si non uult, nihil habeat.

30 ‐12› Quaecumque mulier adulterium perpetrauit in potestate uiri est si uelit reconciliare mulieri adulterae. Si reconciliauit, in clero non proficit uindicta illius: ad proprium uirum pertinet.

‐13› Vir et mulier in matrimonio: si ille uoluerit deo seruire et illa noluerit, aut illa uoluerit et ille noluerit, uel infirmatus ille aut illa infirmata fuerit, tamen omnino cum consensu amborum separantur.

‐14a› Mulier quae uouet ut post mortem uiri eius non accipiat alium et mortuo illo praeuaricatrix accipiat alium, iterumque nupta cum eo penitentia mota implere uult uota sua, ‹14b› in potestate uiri eius est utrum impleat an non. ‹15› Ergo uni licentiam dedit Theodorus quae

8 mulier *M₁₇* | licet quoque corr. *W₇^{a.m.}*, licet quodquod *W₇*, quoque licet *Cb₄M₁₇*, quoque *W₉*
 9 quando] quam *W₉* | peperire] parere *M₁₇* 10 fornicata fuerit] fornicauerit *W₉* 11 demiserit]
 et (*uid.*) add. *W₇^{a.c.}* 12 licitum est *om.* *W₉* | illa] ila *W₉* 13 annos] annos *W₉* | accipiat uirum
M₁₇ 15 fornicator] fornicatur *Cb₄* 17 separari] frangi *Cb₄* 18 accedere *Cb₄M₁₇W₉*, abcedere
W₇, abscedere corr. *W₇^{a.m.}* 19 ad *W₉* | sibi] si *W₉^{a.c.}* | nuberae *W₉* | conubi *W₉* 21 licet] tertium
 add. *W₉* 22 si] se *W₉* | furtum *W₉*, furtu *M₁₇* | aut] uel *M₁₇* | in² *om.* *Cb₄W₉* 23 quocumque]
 quoque se *W₉* 24 digamo] digmo *M₁₇^{a.c.}*, autem add. *M₁₇W₉* 25 mulier *W₉* | mensam
W₉ | alterum *Cb₄* 26 mortuo] mortua *W₉* 28 uult *om.* *W₉* | partam *W₉* | suae] siue *W₉*
 30 quicumque *W₉* | perpetrauerit *M₁₇W₉* 31 uelit *Cb₄M₁₇*, uelli *W₇*, uelli *W₉* | reconciliare
Cb₄W₇, reconciliari *M₁₇W₉* et corr. *W₇^{a.m.}* | mulieri bis repetit *W₇^{a.c.}* | reconciliauerit *M₁₇* | clero]
 clericum *M₁₇*, altero *W₉* 32 proficiet *M₁₇^{p.c.}*, perficiet *M₁₇^{a.c.}* | uindicta] V indicta *W₇^{a.c.}*
 34 aut¹ – noluerit² *om.* *W₉* | infirmatus ille aut *W₇*, ille infirmatus seu *codd. cett.* 35 fuerit *om.*
W₉ | comsensu *W₉* 36 alium – 37 accipiat *om.* *W₉* 37 accipiat *W₇*, accipiet *codd. cett.*
(*Cb₄M₁₇*) | eo] ea *Cb₄* 39 an] non add. *mg.* *W₇^{a.m.}* | ergo] ego *W₉* | theodoricus *M₁₇^{a.c.}*

40 confessa est uotum post XI annos nubere cum illo uiro. <16> Et si quis in saeculari habitu uotum uouerit sine consensu episcopi, ipse episcopus habet potestatem eius motare sententiam si uult.

<17> Legitimum coniugium aequaliter licet in die et in nocte, sicut scriptum est: *Tu u s e s t d i e s e t t u a e s t n o x .*

Ps (LXX) 73:16

45 <18> Si quis demiserit gentili*s* gentilem uxorem, post baptismum in potestate eius erit habere eam uel non habere. <19a> Simili modo si unus eorum baptizatus erit, alter gentili*s*, <19b> sicut apostolus dixit: *I n f i d e l i s a u t e m s i d i s c e d i t , d i s c e d a t .* <19c> Ergo cuius uxor est infidelis et gentilis et non potest conuerti, 50 dimittatur.

1 Cor 7:15

<20> Si mulier discesserit a uiro suo dispiciens eum, nolens reuertere et reconciliari uiro, post V annos cum consensu episcopi aliam accipere licebit uxorem. <21> Si in captiuitatem per uim ducta redemi non potest, post annum potest alteram accipere. <22> Item si in captiuitatem ducta fuerit, uir eius V annos expectet. Similiter autem et mulier si uiro talia contigerint. <23> Si igitur uir alteram duxerit uxorem, priorem de captiuitate reuersam accipiat; posteriorem demittat. Similiter autem illa sicut superius diximus, si uiro talia contigerint, faciat. <24> Si cuius uxorem hostis abstulerit et ipse eam iterum adipisci non potest, licet aliam accipere. Melius est sic facere quam fornicationes. <25a> Si iterum post haec uxor illa uenerit ad eum, non debet recipi ab eo si aliam habet; sed illa tollat alium uirum sibi si unum ante habuerat. <25b> Eadem sententia stat de seruis transmarinis.

<26a> In tertia propinquitate carnis licet nubere secundum Grecos, 65 <26b> sicut in lege scriptum est; in V secundum Romanos, tamen in III*I* non soluunt postquam factum fuerit. <26c> Ergo: in V^a generatione coniungantur; IIII si inuenta fuerint, non separantur; III separantur.

cf. Lv 18:10,
18:12-14

40 nubure *W₉* **42** episcopus] ep̄is *Cb₄* | eius om. *Cb₄* | motare *W₇*, mutare *Cb₄M₁₇W₉*, et corr. *W₇^{a.m.}* **43** in^{2]} n *W₉^{a.c.}* | sicut *Cb₄M₁₇W₉*, secundum *W₇*, secundum quod corr. *W₇^{a.m.}* **45** gentilis *Cb₄M₁₇W₉*, et corr. *W₇^{a.m.}*, gentiles *W₇* **46** eius] eis *Cb₄* **47** gentilis *Cb₄M₁₇W₉*, et corr. *W₇^{a.m.}*, gentiles *W₇* | sicut *Cb₄M₁₇W₉*, secundum *W₇*, secundum quod corr. *W₇^{a.m.}* | apostolus *Cb₄M₁₇W₉*, apostolos *W₇* **48** dixit om. *W₉*, dicit *M₁₇* | infidelis *Cb₄M₁₇W₉*, et corr. *W₇^{a.m.}*, infideles *W₇* | discedit *Cb₄M₁₇W₉*, et corr. *W₇^{a.m.}*, om. *W₇* **49** ergo] si add. *W₉* | uxor est] uxorem *W₉* **51** reuerti *M₁₇* **52** reconciliari *Cb₄M₁₇W₉*, reconciliare *W₇* | annos] annos *W₉* | cum consensu] post consensum *W₉* **53** ductam *M₁₇* | redemi *W₇*, redimi codd. cett. **54** potest^{2]} post *Cb₄* | si om. *W₉^{a.c.}* **55** ductus fuerint *M₁₇* | exspectat *M₁₇* **56** contingerint *Cb₄M₁₇W₉^{b.c.}*, contingerunt *W₉^{a.c.}* **57** captiuitatem *W₉* | accipiat] recipiat *Cb₄* | poteriorem *W₇^{a.c.}* **58** sicut *Cb₄M₁₇W₉*, et corr. *W₇^{a.m.}*, secundum *W₇* **59** contigerint *W₇*, contingerint codd. cett. | faciat] faciant *W₉* | hostis *Cb₄M₁₇W₉*, et corr. *W₇^{a.m.}*, hostiis *W₇* **60** accipere] tollere *W₉*, **61** fornicationes] forni *W₉* | haec uxor] hoc iterum *M₁₇* **62** ab eo] abeo *W₇^{a.c.}* **63** ante om. *W₉* **65** sicut *Cb₄M₁₇W₉*, et corr. *W₇^{a.m.}*, secundum *W₇* | in² - **66** fuerit om. *W₉* **66** IIII *Cb₄M₁₇* (*cum DG*), III *W₇* (*cum CB*) **67** III separantur om. *Cb₄*

70 ‹27› In tertia propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum eius. ‹28› Aequaliter coniungitur in matrimonio eis qui sibi consanguinei sunt, et uxoris suae consanguineis post mortem uxoris. ‹29a› Duo quoqu^ee fratres duas sorores in coniugio possunt habere, ‹29b› et pater filiusque matrem et filiam.

75 ‹30› Maritus qui cum uxore sua dormierit lauet se antequam intrauerit ecclesiam. ‹31› Maritus quoqu^ee non debet uxorem suam nudam uidere.

80 ‹32› Si quis nuptias habet uel matrimonia non licita, tamen licitum est escam quam habent manducare, quia propheta dixit: *D o m i n i e s t t e r r a e t p l e n i t u d o e i u s.*

Ps 23:1

85 ‹33› Si mulier et uir coniuncxerint se in matrimonio et postea dixerit mulier de uiro non posse nubere cum ea, si quis poterit probare quod uerum sit accipiat alium.

90 ‹34› Puellam disponsatam non licet parentibus dare alteri uiro nisi illa omnino resistat; tamen ad monasterium licet ire si uoluerit. ‹35› Illa autem disponsata si non uult habitare cum illo uiro cui est disponsata, reddatur ei pecunia quam pro ipsa dedit et III pars addatur. Si autem noluerit, perdat pecuniam quam pro illa dedit. ‹36› Puella autem XVII annorum sui corporis potestatem habet. ‹37a› Puer usque ad XV annos sit in potestate patris sui. ‹37b› Tunc ipsum potest monachum facere; ‹37c› puella uero XVI uel XVII annorum, quia ante in potestate parentum sunt. ‹37d› Post hanc aetatem patri filiam suam contra eius uoluntatem non licet in matrimonium dare.

Cb₄M₁₇W₇W₉ XXVIII. DE SERVIS ET ANCILLIS.

II, XIII.1–7

5 ‹1› Pater filium suum necessitate coactus potestatem habet tradere in seruitium VII annorum; deinde sine uoluntate filii licentiam tradendi non habet. ‹2› Homo XIII annorum seipsum potest seruum facere.

69 tertia] tamen add. W₉ | post] potest W₇^{a.c.} 70 aequaliter] uir add. Cb₄W₉ | matrimonia W₉ | sibi consanguinei] si lucum sanguinei W₉ 72 quoque Cb₄M₁₇W₉ et corr. W₇^{a.m.}, quodquod W₇ 73 filiusque] filius que W₉ 74 sua om. M₁₇ 75 intrauerit W₇, intret Cb₄M₁₇, intræt W₉ | ecclesiam] in *praem.* W₉ | quoque Cb₄M₁₇W₉ et corr. W₇^{a.m.}, quodquod W₇ 76 nuda W₉ 77 habet] habere W₉ 78 quia] q Cb₄ 80 uir et mulier Cb₄M₁₇W₉ | coniuncxerint W₉ 81 posse] illum add. M₁₇ 82 quod] quia M₁₇ 83 altero M₁₇ 85 illo W₇, eo codd. cett. 86 reddit ei pecuniam M₁₇ | pars] in (*uid.*) *praem.* Cb₄^{a.c.} 87 autem] ille add. Cb₄M₁₇ 88 XVII] XVI Cb₄, XIII W₉, X M₁₇ | puer usque] puerosque W₉ 89 annos] annus W₇^{a.c.} | patri W₉ | ipsum potest] seipsum potens W₉ 90 monachum] **nachum W₉^{a.c.} | puellæ M₁₇ et corr. (e puella) W₇^{a.m.} | uero] autem uero W₉ | XVI uel XVII] X uel X (!) M₁₇ | quia] q Cb₄, qui M₁₇W₉ 91 sunt] erat Cb₄ XXVIII,1 XXVIII om. Cb₄M₁₇, XXVII W₉ | DE – ANCILLIS] DE POTESTATE PATRIS ET DE INLIC^ī W₉ | ANCILLIS Cb₄M₁₇ et corr. W₇^{a.m.}, ANCILLIS W₇ 2 necessitate] necessities W₉ 3 seruitutem Cb₄ | VII] XIII W₉ | annorum Cb₄, an W₇W₉, no (nam corr. W₇^{a.m.}) add. W₇, om. M₁₇ 4 tradendi om. W₉ | annorum om. Cb₄ | semetipsum M₁₇

- 10 ‹3› Non licet homini a seruo tollere pecuniam quam ipse labore suo adquaesierit.
- 11 ‹4› Si seruum et ancillam dominus amborum in matrimonium coniuncxerit, postea liberato seruo uel ancilla si non potest redemi qui in seruitio est, libero licet ingenuo coniungere.
- 12 ‹5› Si quis liber ancillam in matrimonio acciperit, non habet licentiam demittere eam si ante cum consensu amborum coniuncti sunt.
- 13 ‹6› Si prignantem mulierem quis liberam comparat, liber est ex ea generatus. ‹7› Qui ancillam prignantem liberat, quem generat sit seruitutis.

Cb₄M₁₇W₇W₉ XXVIII. DE DIVERSIS QVAESTIONIBVS.*II, XIV.1–7,
9–14*

- 14 ‹1› Ieiunia legitima trea sunt in anno per populum: XL ante pascha ubi decimas anni soluimus; et XL ante natale domini; et post pentecosten XL dies et noctes.
- 15 ‹2› Qui pro homine mortuo ieuniat seipsum adiuuat. De mortuo autem dei solius est notitia.
- 16 ‹3› De promissione sua laici non debent moram facere, quia mors non tardat.
- 17 ‹4› Seruo dei nullatenus liceat pugnare, multorum licet sit consilio seruorum dei.
- 18 ‹5› Infans pro infante potest dari ad monasterium deo, quamvis alium uouisset; tamen melius est uotum implere. ‹6› Similiter pecora aequali praetio possunt motari si necesse sit.
- 19 ‹7› Rex si alterius regis terram habet, potest dare pro anima sua.
- 20 ‹8› Inuentio in uia tollend^a est; si inuentus fuerit possessor, reddatur ei.
- 21 ‹9› Tributum ecclesiae sit sicut consuetudo prouintiae, id est ne tantum pauperes in decimis aut in aliquibus rebus uim patientur. ‹10›

*Sir 14:12**capitula
XXIX.7 et 9
transponuntur
in M₁₇*

6 quam] q W₉ **7** adquisierit M₁₇ **9** seruo] seruato M₁₇ | uel] et W₉ | redimi Cb₄M₁₇ **11** accepit M₁₇, accipere W₉ **12** eam om. W₉ **14** prignantem – liberam] pregnante muliere qui liberum W₉ | libere sunt W₉ **15** liberat] liberam M₁₇ | generit M₁₇ | sit om. W₉ **XXIX.1** XXVIII om. Cb₄M₁₇, XXVIII W₉ | DE – QVAESTIONIBVS] DE IEIVNIIS LEGITIMIS W₉ | DIVERSIS] SERVIS M₁₇ **2** trea W₇W₉, tria Cb₄M₁₇ | XL] dies add. sup. lin. W₇^{a.m.} **3** soluimus anni W₉ | natalem Cb₄M₁₇ **5** qui] q M₁₇ | semetipsum M₁₇ | adiuuet W₉ **6** notitia] notia W₉ **7** quia] q Cb₄ **9** licet M₁₇W₉ | pugnare – sit] repugnare multorum M₁₇ | consilio M₁₇W₇W₉, consilium corr. W₇^{a.m.}, concilio Cb₄ **11** pro om. W₉ | potest dari] potens dare W₉ **12** uouisset Cb₄M₁₇W₉ et corr. W₇^{a.m.}; uobis sed W₇ **13** motari W₇ motare W₉, mutari Cb₄M₁₇ et corr. W₇^{a.m.} **14** dare] dara W₉ | anima] ani W₉ | sua] si quis de culo (*sic*) ad seruitutem dei conuersus speciens quamlibet regalem habeat a rege acceptum ipsa in potestate regis est illius sinu (*sic*) uero a priore quo quis rege defuncto quam accipiebat sit ut alii aeres eius deo secum tradere licitum add. W₉ **15** tollenda Cb₄M₁₇W₉ et corr. W₇^{a.m.}, tollendo W₇ | possessor W₉ **16** ei] eii W₉ **17** sicut Cb₄M₁₇W₉, secundum W₇, secundum quod corr. W₇^{a.m.} **18** tantum] tantam M₁₇ | pauperes] inde add. Cb₄ | in decimis] indicimus W₉ | rebus] rebes M₁₇^{a.c.} | patiantur M₁₇

- Decimas non est legitimum dare nisi pauperibus et peregrinis, siue
 20 laici suas ad ecclesi^{am}.
- 12 Pro reuerentia regenerationis in alb*s* pentecosten orandum
 est, ut in quinquagesima oratur.
- 13 Oratio potest sub uelamine esse cum necessitas cogit.
- 14 Infirmis licet omni hora cibum et potum sumere quando
 25 desiderant uel possunt, si oportune non possunt.

~V₆W₉ Haec consiliante uenerabili Theodoro archiepiscopo Anglorum nostri, ut diximus, scripserunt. Si qui uero sibi competentius meliusue has <cuiu>sque regulas penes se tenere uideantur, bene suis uti in deum et nostr*a*s ne carpant optamus. In quibus quae corrupta uidentur uitio
 5 utique scriptorum interpretumque (uir^{orum} nimirum barbarum) deputantur ab omnibus, ita ut a quibusdam uel ab eo eruditis illa deprauata incorre*p*taque <eius> esse iudicia merito abnegantur. E quibus non pauca, cum passim a pluribus mixtimque tenentur, pariter posuimus, ut Christo domino iuu*a*nte sequentibus libris ex eis
 10 praecipua iux*t*a modulum nostrum corrigamus. Sed adhuc de ill*o* dubitantes opere aliqua in quibusdam huius necessaria opusculis adnectimus, et maxime libello penitentiae — quae a prudenti posse facile reor aduerti.

Restat igitur super his ad defensionem patr*i*s nostri Theodori dilectioni uest*r*i tum quantum possumus satisfacere, qui in aliorum catholicorum dictis plenam non inuenientes expositionem

19 decimas] decannas *Cb₄* | est om. *W₉* 20 ecclesiam *W₉*, eccl^{es} *Cb₄*, ecclesiis *M₁₇*, ecclesiis *W₇* 21 albis *Cb₄M₁₇W₉*, albas *W₇* 22 est om. *W₉* | in om. *W₇^{a.c.}* 25 possunt^{2]} FINIT add. *Cb₄*; hic textus desinit in *Cb₄M₁₇W₉*; sequitur Gregorii I papae Libellus responsionum (= JK 1843) diuisus in 18 capitula in *M₁₇* et 20 capitula in *Cb₄W₇*, etiam in *W₇* cum capitulis numeratis XXX–XLIX (sicut in capitulatione ad principium *W₇*); exinde sequitur in *Cb₄* capitulum de commutatione inductum hoc titulo TE NVNC SANCTE SPECVLATOR VERBI DEI DIGNI DATOR HÆDDI PIE PRESVL PRECOR PONTIFICVM DITVM DECOR PRO ME TVO PEREGRINO PRECES FVNDE THEODORO epilogus,1 anglorum conieci, angelorum *W₉* 2 qui scripsi cum HADDAN–STVBBS, LEVISON et MCNEILL–GAMER, quis *W₉* | meliusue has cuiusque conieci, melius est uehas utrasque *W₉*, melius est ueras utrasque coniecit FINSTERWALDER, meliusque has utrasque coniecit LEVISON; forsⁿ plerasque uel aliasque pro utrasque intelligendum 3 uti – deum] utendum coniecit FINSTERWALDER, utantur coniecit LEVISON 4 nostras ne carpant scripsi cum LEVISON^a, nostris nec carpeant *W₉*, nostris ne careant coniecerunt WASSERSCHLEBEN, LEVISON^b et MCNEILL–GAMER | corrupta scripsi cum HADDAN–STVBBS, LEVISON et MCNEILL–GAMER, incorrupta *W₉* | uidentur] uidentur (uid.) *W₉^{a.c.}* | uitio] uiuo *W₉^{a.c.}* 5 uirorum scripsi cum HADDAN–STVBBS et MCNEILL–GAMER, uiri *W₉*, uiris coniecit LEVISON | barbarum] barbaris coniecit LEVISON, barbarorum coniecerunt HADDAN–STVBBS 6 ab eo] habeo *W₉^{b.c.}* | eruditis] hic fragmentarius textus incipit in *V₆* 7 incorreptaque *V₆*, incorrecta que *W₉* | eius *V₆*, illa *W₉* | e quibus *V₆* aequibus *W₉* 9 ut] ux *W₉^{a.c.}* | iuuante *V₆*, iuuente (= iubente ?) *W₉* | sequentibus] forsⁿ frequentibus intelligendum 10 iuxta *V₆*, iux *W₉* | illo *V₆*, illa *W₉* 11 opere *V₆*, operere *W₉* | huius *W₉*, his *V₆* 12 maximae *V₆* | libello] libellum coniecerunt HADDAN–STVBBS | a *V₆*, ad *W₉* 14 his *V₆*, huius *W₉* | patris *V₆*, patres *W₉*, 15 uestri tum *V₆* uestitum *W₉* | possumus *V₆*, possimus *W₉* | qui scripsi cum HADDAN–STVBBS et MCNEILL–GAMER, quorum codd.

eum ideo frequentastis. De quibus non inmerito omnibus uos, qui horum karissim*i* causa ea iudicantes difficilia extitistis, ut me in illorum agone Christo pro uobis agonotheta certantem meritis uestris contra inminentes ictus detrahentium dextra laeuaque defendatis obsecro, quibus facilius est laborantibus detrahere quam studio laboris desudare; et quia de nostris quidam sapientissimos suggillare ecclesiae dei linguae suae uolubilitate didicerunt — sanctum loquor Hieronimum quem maliloquum hominibus inquiunt, Augustinum multiloquum, Esidorum glosarum conpositorem; taceo de reliquis, cum sanctum aiunt Gregorium apostolum nostrum ea dixisse facile quae ceteri prius exposuerunt: tritis aliorum callibus ingrediens. Inde nouiter audiui (quod horreo dicere) quandam uentricosum gentilium fabularum sectatorem legis dei latorem et operis totius mundi scriptorem 30 sugilla^{re}: Quid, inquiens, ipse Moyses maritus uel scire uel ei dicere potuisse?

Mea igitur defensio apud tales quae esse potest, qui in comparatione eorum quos praeposui nihil sum? Gratia tamen dei sum id quod sum; quae utinam in me uacua non fiat per eum qui ex nihilo cuncta creando potens est et de minimis magna perficere. Pro quo habeat auctor quicumque catholicus licentiam a nobis, si quid uspiam inuenerit de his quod possit emendare, id ratione peragere, quasi nisi uincantur quae sequenda non sunt, cum equaliter tenentur contentionem illis mouent inmodicam quibus dictum est: Non in contentione et emulatione, sed indui mini dominum Iesum Christum.

1 Cor 15:10

Rm 13:13–14

18 carissimi *V₆*, karissime *W₉* | extitistis *W₉*, extitisse *V₆* | ut] ut adiuuetis *coniecerunt HADDAN-STVBBS* **19** agonotheta *W₉*, anothetha *V₆* | certantem] certante *coniecit LEVISON* **20** inminentes] *hic textus desinit in W₉ (sequitur Paenitentiale Bedae)* **22** sapientissimus *V₆^{a.c.}* **23** didicerunt] se dederunt *coniecerunt MCNEILL-GAMER* **25** multiloquum *scripti*, multilocum *V₆* | conpositorem] conpositaret *V₆^{a.c.}* **27** tritis *scripti cum LEVISON et MCNEILL-GAMER*, tritis *V₆* **30** suggillare *scripti cum LEVISON et MCNEILL-GAMER*, suggilla *V₆* | maritus] magicus *coniecerunt LEVISON^a* et *MCNEILL-GAMER*, in artibus *coniecit LEVISON^b*, emeritus *coniecit MAI* | ei dicere] edicere *coniecit LEVISON* **31** potuisse] potuisset *coniecit MAI* **33** tamen *om. V₆^{a.c.}* **34** fiat] fuit *V₆^{a.c.}* **41** christum] *sequitur una pagina uacula et deinde congeries sententiarum de penitentia intitulata HIERONIMI DE PAENITENTIA in V₆*